07RS0006-01-2018-001295-21

дело № 1-23/19 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Прохладный 24 июня 2019 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующей – судьи Прохладненского районного суда Хажнагоевой Ж.Х.,

при секретарях Муслядиновой В.М., Матуеве И.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Прохладный Василенко А.А.,

подсудимых ФИО10 ФИО25 и Егиазарян ФИО26, 

защитников – адвоката АК АП КБР ФИО1, представившей удостоверение № и ордер№ от ДД.ММ.ГГГГ, адвокатов Центральной Прохладненской коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Главной Прохладненской коллегии адвокатов ФИО5, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Локьяевой Ф.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката АК АП КБР ФИО6, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО10 ФИО27, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

Егиазарян ФИО28, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пп.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО10 покушался незаконно сбыть наркотическое средство в значительном размере, совершил приготовление к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО11 оказала пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, оказала пособничество в приготовлении к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО10 незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>, наркотическое средство – гашиш массой не менее 

<

данные изъяты> гр., незаконно приобретенное им в начале ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах с целью незаконного сбыта по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 07 минут по 13 часов 08 минут ФИО10, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, покушался незаконно сбыть приобретенное им самим ранее наркотическое средство гашиш массой 1,13 гр. в значительном размере ФИО13, выступавшему в роли покупателя в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК МВД России по КБР, получив у него денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в счет стоимости реализуемого им наркотического средства. Присутствовавшая при этом ФИО3 предложила ФИО13 найти клиентов, желающих приобрести наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 08 минут по 13 часов 20 минут ФИО13 добровольно выдано сотрудникам УНК МВД РФ по КБР наркотическое средство, переданное ему ФИО10.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 42 минут по 18 часов 01 минуту ФИО10, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, в присутствии своей супруги ФИО11 покушался незаконно сбыть приобретенное им самим ранее наркотическое средство - гашиш массой 

<

данные изъяты> гр. в значительном размере ФИО29, выступавшему в роли покупателя в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК МВД России по КБР, и передал ему наркотическое средство. Присутствовавшая при этом ФИО11, оказывая пособничество своему супругу ФИО10 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, получила у ФИО30 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей в счет стоимости реализуемого ФИО10 наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 01 минуты по 18 часов 16 минут ФИО31 добровольно выдано сотрудникам УНК МВД по России по КБР наркотическое средство, переданное ему ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 23 минут по 14 часов 42 минуты ФИО11, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, оказывая своему супругу ФИО10 пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, передала ФИО32, выступающему в роли покупателя в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», наркотическое средство - гашиш массой 1,34 гр. и получила у него 3000 рублей в счет стоимости реализуемого ФИО10 наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 42 минут по 14 часов 58 минут ФИО33 добровольно выдано сотрудникам УНК МВД России по КБР, наркотическое средство, переданное ему ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 17 минут по 16 часов 10 минут в ходе обследования 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР по месту проживания ФИО10 и ФИО11 сотрудниками УНК МВД России по КБР совместно с сотрудниками отдела ФСБ России войсковой части 4786 Управления ФСБ России по Южному военному округу обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, которое незаконно хранил ФИО10 с целью его незаконного сбыта, при пособничестве ФИО11. Приготовленное для незаконно сбыта наркотическое средство – гашиш ФИО10 незаконно хранил в полимерных пакетиках, в которых было расфасовано по отдельному фрагменту наркотическое средство массой: 

<

данные изъяты>, составляющий крупный размер, однако не смог довести свои намерения до конца по независящим от него обстоятельствам в виду изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО10, признав вину в совершении инкриминируемого деяния в части, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив факт незаконного приобретения наркотического средства - гашиш и его хранения без цели сбыта, изъятого у него по месту жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. 

Будучи допрошен в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, ФИО10, признал вину в совершении инкриминируемого деяния частично и показал, что проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР со своей семьей. В начале февраля 2018 года приобрел для личного употребления наркотическое средство - гашиш через интернет-сайт за 5000 рублей и хранил его дома. О том, что им приобретено наркотическое средство члены семьи, в том числе и ФИО11, не знали. Часть наркотического средства он прятал в комнате в вещах, другую часть на холодильнике. Своей супруге ФИО11 он сказал, что это вещество является лекарством. Наркотическое средство, изъятое у него дома, было приобретено им в расфасованном виде вместе с электронными весами. Никому наркотическое средство он не продавал. К нему приходил его знакомый, который употреблял у него наркотическое средство – гашиш. (т.3л.д.23-27, 28-35)

В судебном заседании подсудимая ФИО11, признав вину в совершении инкриминируемого деяния в части, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, заявив о том, что наркотическое средство, изъятое в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, принадлежит ее супругу ФИО10, который приобрел их для личного употребления. Накануне обыска, проведенного у них в квартире ДД.ММ.ГГГГ, она обнаружила на холодильнике вещество и догадалась, что это наркотическое средство, но не выкинула его, поскольку знала, что ФИО10 употребляет наркотики. Где и при каких обстоятельствах ФИО10 приобрел наркотическое средство ей не известно. Никому наркотическое средство не продавала. 

В ходе предварительного расследования подсудимая ФИО11, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, вину в предъявленном ей обвинении не признала. (т.2 л.д.52-53, т.3 л.д.76-78)

Виновность подсудимого ФИО10 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в приготовлении к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере, и подсудимой ФИО11 в пособничестве в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в пособничестве в приготовлении к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере при обстоятельствах, изложенных в приговоре, подтверждается совокупностью нижеследующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО34, допрошенного судом в порядке ч.5 ст.278 УПК РФ, из которых следует, что в феврале 2018 года сотрудниками полиции был внедрен в окружение ФИО10, занимавшегося незаконным сбытом наркотического средства. Познакомившись с ФИО10, стал поддерживать с ним дружеские отношения. Когда он обратился к ФИО10, сообщив ему о том, что в 

<

адрес> трудно приобрести наркотики, он сказал ему, что у него имеется наркотическое средство, заявив о том, что он и его супруга по имени «Аня» будут продавать ему наркотическое средство. Наркотическое средство продается за 1500 рублей и он может приобрести его по месту их жительства. О состоявшемся с ФИО10 разговоре он рассказал сотрудникам полиции. После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили ему принять участие в проведении проверочной закупки в качестве закупщика наркотического средства. Он согласился. Сотрудники полиции в присутствии 2 понятых выдали ему денежные средства в размере 3000 рублей, предварительно их осмотрев в присутствии понятых. Денежные средства в размере 3000 рублей ему вручены были на территории автозаправочной станции «Роснефть» в районе 

<

адрес> КБР, где был составлен акт выдачи денежных средств в присутствии понятых. После чего на автомашине «Нива-Шеврале» он с сотрудниками полиции и понятыми направились во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. Он зашел в подъезд, в котором проживал ФИО10 и поднялся к нему в квартиру, а сотрудники полиции и понятые ожидали его во дворе дома рядом с подъездом. Зайдя в квартиру к ФИО10, он сообщил ему о том, что ему надо наркотическое средство. Под предлогом того, что ему хочется покурить, он попросил пройти на балкон, чтобы его могли видеть сотрудники полиции, где они вдвоем простояли несколько минут. ФИО10 познакомил его с супругой, представив ее по имени «Аня». ФИО10 поинтересовался сколько ему надо. Он ответил, что ему надо 2 гр. Он передал ФИО10 денежные средства в размере 3000 рублей, выданные ему сотрудниками полиции. ФИО10 взял у него деньги и отлучился в другую комнату. ФИО10 вернулся и в присутствии своей супруги передал ему 2 куска наркотического средства. После этого супруга ФИО10 предложила ему приводить клиентов, желающих приобрести наркотическое средство. Купив у ФИО10 наркотическое средство, он вышел из квартиры. Сотрудники полиции вместе с понятыми ожидали его во дворе дома. Он вместе с сотрудниками полиции и понятыми отъехали и остановились по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, где он сразу же выдал сотрудникам полиции 2 пакета наркотического средства, приобретенного у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции вновь предложили ему участвовать в проведении проверочной закупки наркотического средства у ФИО10 Он согласился. Сотрудники полиции в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ ему выдали денежные средства в размере 6000 рублей. В сопровождении понятых он проехал домой к ФИО10 Сотрудники полиции и понятые остались ожидать его во дворе дома, а он поднялся в квартиру ФИО10 Деньги в сумме 6000 рублей, выданные ему сотрудниками полиции, он сразу передал супруге ФИО10 – ФИО12. ФИО10 дал ему 4 пакетика наркотического средства, находившиеся в полимерных пакетиках, сказав, что это гашиш. Выйдя из квартиры ФИО10, он направился к сотрудникам полиции, ожидавшим его во дворе дома. Затем сотрудники полиции вместе с ним и понятыми направились на территорию автозаправочной станции возле 

<

адрес> КБР, где он добровольно выдал им 4 пакетика наркотического средства, переданные ему ФИО10. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции вновь его пригласили участвовать в проведении проверочной закупки наркотического средства у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции выдали ему денежные средства в размере 3000 рублей и специальное записывающее устройство, находившееся в сумке. Вместе с сотрудниками полиции и понятыми он подъехал к дому, в котором проживал ФИО10. Сотрудники полиции и понятые остались ожидать его во дворе дома, а он поднялся в квартиру. Дома находились ФИО10 и ФИО11. Он сказал им, что хочет приобрести наркотики. Он передал деньги в сумме 3000 рублей, выданные ему сотрудниками полиции, супруге ФИО10 – ФИО12. Она же дала ему 2 пакетика с наркотическим средством. Выйдя из подъезда дома, в котором, проживает ФИО10, он направился к сотрудникам полиции, ожидавшим его у дома. Вместе с сотрудниками полиции и понятыми на машине они направились на автозаправочную станцию возле 

<

адрес>, где он выдал сотрудникам полиции 2 пакетика наркотического средства и сумку с записывающим устройством. 

Показаниями свидетеля ФИО35, из которых следует, что в марте 2018 года сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении проверочной закупки. Он вместе со вторым понятым и сотрудниками полиции проехали на территорию автозаправочной станции «Роснефть», находящуюся возле 

<

адрес> КБР. Сотрудники полиции представили им парня, пояснив, что он участвует при проведении проверочной закупки в роли закупщика наркотического средства. Сотрудники полиции в их присутствии досмотрели этого парня и ничего у него не обнаружили. После чего сотрудники полиции осмотрели деньги в сумме 6000 рублей и вручили их парню, действующему в роли закупщика. Затем сотрудники полиции досмотрели автомашину «Шеврале Нива». После чего они все вместе прибыли во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, где закупщик вошел в подъезд дома и отсутствовал некоторое время, а они с сотрудниками полиции ожидали его во дворе дома. Когда закупщик вышел из дома, они все вместе сели в автомашину и проехали на территорию автозаправочной станции « Роснефть», где парень, выступающий в роли закупщика, выдал сотрудникам полиции полимерный пакет, в котором находились куски твердого вещества, и сообщил, что купил их у ФИО10 и его жены за 6000 рублей. Сотрудники полиции после этого досмотрели закупщика и, ничего при нем не обнаружив, поехали в МВД КБР. Через несколько дней в начале апреля 2018 года сотрудники полиции еще раз попросили его присутствовать в качестве понятого при проведении проверочной закупки наркотиков. По предложению сотрудников полиции он проехал на территорию автозаправочной станции в районе 

<

адрес> КБР. На территории заправки сотрудники полиции досмотрели того же самого парня, выступавшего в качестве закупщика ранее, а затем вручили ему денежные средства в размере 3000 рублей.

В ходе досмотра никаких предметов у закупщика не обнаружили. Денежные средства, выданные закупщику, сотрудники полиции осмотрели перед их вручением ему. Сотрудники полиции осмотрели в его присутствии и сумку с устройством аудиозаписи и выдали ее закупщику. После этого они сели в автомашину «Нива Шеврале» и поехали во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, где закупщик зашел в подъезд указанного дома. Через некоторое время этот парень вышел из подъезда и они направились на машине на АЗС «Роснефть». Закупщик на территории заправочной станции выдал добровольно сотрудникам полиции полимерный пакет, в котором находилось твердое вещество, и пояснил, что купил его у ФИО11- супруги ФИО10, заплатив 3000 рублей. После чего закупщик выдал сотрудникам полиции сумку с аудиозаписывающим устройством. Сотрудники полиции осмотрели эту же сумку с записывающим устройством. Сотрудниками полиции документы о досмотре закупщика, об осмотре денежных средств и выдаче их закупщику, об осмотре сумки с записывающим устройством, о выдаче закупщиком наркотического средства составлялись в его присутствии, ознакомившись с которыми подписал.

Показаниями свидетеля ФИО36, данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом с согласия сторон в соответствии с положениями ч.1,ч.2 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции присутствовал в качестве понятого в ходе проведения проверочной закупки. В здании управления наркоконтроля МВД России по КБР сотрудники полиции ему представили парня, который участвовал в этом мероприятии в качестве закупщика, и второго понятого. Сотрудники полиции в его присутствии осмотрели денежные средства в размере 3000 рублей и сняли с них копии. Затем сотрудники полиции вместе с закупщиком, с ним и вторым понятым проехали на автомашине «Нива-Шевроле» на автозаправочную станцию возле 

<

адрес> КБР. В его присутствии сотрудники полиции досмотрели закупщика и, ничего не обнаружив при нем, выдали ему денежные средства в размере 3000 рублей для проведения проверочной закупки. Затем они все сели в автомашину «Нива-Шеврале» и проехали во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>. Закупщик направился к четвертому подъезду дома, а остальные остались ожидать его во дворе. В это время какой то мужчина, стоявший на балконе, махнул рукой закупщику, показывая, чтобы он поднялся в квартиру. Через несколько минут, они увидели закупщика на балконе с этим же мужчиной, который его приглашал в квартиру. Примерно через 30 минут закупщик вышел из подьезда и сел в машину. Затем они вместе с закупщиком отъехали и остановились возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Закупщик выдал в его присутствии 2 куска твердого вещества темного цвета и пояснил, что это наркотическое средство-гашиш, которое он приобрел у ФИО10 за денежные средства в размере 3000 рублей, выданные ему для проведения проверочной закупки, о чем был составлен акт. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции он присутствовал в качестве понятого в ходе проведения проверочной закупки. На территории автозаправочной станции «Роснефть» возле 

<

адрес> КБР сотрудники полиции в его присутствии выдали закупщику 6000 рублей для проведения проверочной закупки. Затем они все вместе сели в автомашину и поехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. Закупщик вышел из машины и направился в четвертый подъезд, а остальные остались ожидать его во дворе дома. Через 10 минут закупщик вышел из подъезда и сел к ним в машину. Они проехали на территорию автозаправочной станции «Роснефть», где закупщик в его присутствии выдал полимерный пакет с замком в верхней части, внутри которого находились 4 прозрачных полимерных пакета с замками в верхних частях, в каждом из которых находились по куску твердого вещества темного цвета, и пояснил, что это наркотическое средство, которое он приобрел у ФИО10 и его супруги за денежные средства в размере 6000 рублей, выданные ему сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции он присутствовал в качестве понятого при проведении проверочной закупки. На территории автозаправочной станции «Роснефть» в его присутствии сотрудники полиции закупщику выдали денежные средства в размере 3000 рублей и сумку, в которой находилось записывающее устройство. После чего они все вместе проехали во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. Закупщик зашел в четвертый подъезд дома, а они остались ожидать его во дворе дома. Примерно через 10 минут закупщик вышел из дома и сел к ним в автомашину. Они проехали на территорию автозаправочной станции «Роснефть», где закупщик в его присутствии выдал 2 прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых находилось по куску твердого вещества твердого цвета, пояснив, что это наркотическое средство-гашиш, которое он приобрел у супруги ФИО10- ФИО11 за 3000 рублей, которые ему выдали, о чем был составлен акт. Закупщик также сдал сотрудникам полиции сумку с записывающим устройством, о чем был составлен акт. (т.1 л.д.140-141)

Показаниями свидетеля ФИО37, данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, подтвердившим факт проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативного мероприятия – проверочная закупка у ФИО10 и обстоятельства выдачи сотрудникам полиции в присутствии понятых закупщиком 2 полимерных пакетов, в которых находилось по куску твердого вещества темного цвета, после выхода из квартиры по месту проживания ФИО10 (т.1 л.д.237-239)

Показаниями свидетеля ФИО38, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции присутствовал в качестве понятого при проведении обследования квартиры по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. Вместе с ним в качестве понятого присутствовал ФИО39 Подойдя к входной двери квартиры, сотрудники полиции предложили открыть дверь, сообщив, что пришли осмотреть квартиру. Поскольку находившаяся в квартире женщина отказалась открыть дверь, сотрудники полиции, выломав ее, зашли внутрь. В квартире находилась женщина и маленькие дети. В это же время в квартиру пришла еще одна женщина. Сотрудники полиции представили им для ознакомления постановление суда о проведении обследования квартиры. Сотрудники полиции, осматривая квартиру в присутствии понятых и этих двух женщин обнаружили и изъяли: в помещении кухни на поверхности холодильника 6 полимерных пакетиков, в котором находилось твердое вещество, при выходе на балкон обнаружен цветочный горшок с растением конопли, на столе в пачке из под сигарет 11 полимерных пакетов и электронные весы, в спальне в шкафу 45 полимерных пакетиков с твердым веществом. Кроме того сотрудники полиции в прихожей изъяли сумку с 3 телефонами, планшет, ноутбук. В это время в квартиру вернулся мужчина и сказал, что он живет в этой квартире. Один из сотрудников полиции сказал, что он видел, как женщина, присутствовавшая в квартире, выкинула какой то пакет через окно на улицу. В этой связи он вместе с сотрудниками полиции вышли на улицу и обнаружили под окном 

<

адрес> полимерных пакета с твердым веществом. Обнаруженные в квартиры предметы сотрудники полиции упаковали и опечатали биркой. Сотрудниками полиции с обнаруженных в квартире пакетов сняли отпечатки следов рук. В ходе обследования квартиры сотрудниками полиции составлялся протокол, в котором он и ФИО40 расписались. 

Показаниями свидетеля ФИО41, аналогичного содержания, подтвердившего факт обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в его присутствии ДД.ММ.ГГГГ в квартире по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР в ходе обследования жилища ФИО10: в помещении кухни с поверхности холодильника 6 полимерных пакетиков, в каждом из которых находилось твердое вещество, цветочного горшка с растением конопли, со стола 11 пачек полимерных пакетов, электронные весы, в спальне в шкафу 45 полимерных пакетов с твердым веществом. 

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в 2010 года она приехала проживать в 

<

адрес> КБР. С середины февраля 2018 года стала проживать у своей дочери ФИО11 в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. ФИО11 проживала со своим супругом ФИО10 и 3 малолетними детьми. ФИО10 ранее был судим и употреблял наркотические средства., о чем было известно и ее дочери ФИО11 Однажды она заметила в шкафу полимерные пакеты с твердым веществом. ФИО11 сказала ей, что они принадлежат ФИО10 и их нельзя трогать в виду того, что он разозлится. В период ее проживания у дочери ФИО10 посадил в 2 горшка растения конопли и выращивал их. ДД.ММ.ГГГГ, стоя на балконе, увидела мужчин в маске, заходящих в подьезд. Предположив, что это сотрудники полиции и они могут осмотреть квартиру, она выкинула в окно полимерные пакеты с твердым веществом, хранившиеся в шкафу Выкидывая пакеты, она заметила, что количество их стало меньше, чем когда они были ею обнаружены. Когда сотрудники полиции стали стучаться в дверь, она не открывала, полагая, что они уйдут. Однако сотрудники полиции, выбив дверь, зашли в квартиру. Дома находилась она с детьми. В это время домой вернулась ее дочь ФИО11. Сотрудники полиции представили им постановление суда о даче разрешения на проведение обследования квартиры и предложили добровольно выдать запрещенные предметы. Она и ФИО11 отказались от подписи. Сотрудники полиции в присутствии понятых приступили к обследованию квартиры и изъяли: со стола, обнаружив в пачке из под сигарет, 11 полимерных пакетов и электронные весы, принадлежащие ФИО10, в помещении кухни на поверхности холодильника обнаружены 6 полимерных пакетов, в которых находилось по одному куску твердого вещества со специфическим запахом, в спальне в шкафу обнаружены 45 полимерных пакетиков в которых находилось твердое вещество со специфическим запахом. В ходе осмотра квартиры были также изъяты, обнаруженные в сумке в прихожей, три телефона, в спальне на кровати три телефона, ноутбук и планшет. Сотрудниками полиции обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны бирками. На поверхности изъятых предметов после обработки их порошком были обнаружены отпечатки следов рук. В ходе осмотра квартиры, домой вернулся и ФИО10 Поскольку один из сотрудников полиции заявил о том, что видел, как она выбросила пакет на улицу, присутствовавшие сотрудники полиции и понятые вышли на улицу и обнаружили выброшенные ею 4 полимерных пакетика, в которых находилось по одному куску твердого вещества со специфическим запахом. В ходе осмотра квартиры сотрудниками полиции составлялся протокол. (т.1 л.д.214-217)

Показаниями свидетеля ФИО42, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 2 отдела Управления наркоконтроля МВД России по КБР. Получив оперативную информацию о том, что ФИО10 занимается сбытом наркотического средства, с целью проверки этой информации и пресечения его преступной деятельности, в случае ее подтверждения, решили внедрить в его окружение ФИО44 Спустя какое то время после внедрения ФИО13 ему сообщил, что ФИО10 действительно продает наркотическое средство - гашиш стоимостью 1500 рублей за 1 грамм у себя дома в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. В виду информации, полученной от ФИО43, было принято решение о проведении в отношении ФИО10 оперативного мероприятия – проверочной закупки. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 был приглашен для участия в проведения оперативного мероприятия – проверочной закупки. В присутствии понятых ФИО13 были переданы денежные средства в размере 3000 рублей для проведения проверочной закупки. После чего на автомашине «Шевроле-нива» сотрудники полиции с ФИО13 вместе с двумя понятыми направились домой к ФИО10 по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. Сотрудники полиции и понятые остались во дворе дома, а ФИО13 направился в квартиру ФИО10. Когда ФИО13 подходил к дому, ФИО10, находясь на балконе своей квартиры, помахал ему рукой, приглашая в квартиру. Через несколько минут они увидели ФИО13 и ФИО10, стоящими на балконе квартиры последнего. Когда ФИО13 вышел к ним, сказал, что он купил у ФИО10 2 пакетика наркотического средства, заплатив выданные ему сотрудниками полиции деньги в размере 3000 рублей. Они вместе с понятыми отъехали до 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО13 выдал 2 пакетика наркотического средства-гашиш, пояснив, что купил их ФИО10 за 3000 рублей. ФИО13 им сообщил, что находившаяся в квартире супруга ФИО10 – ФИО11 сказала ему, чтобы он проводил к ним клиентов, желающих приобрести наркотическое средство. По факту выдачи ФИО13 наркотического средства ими был составлен соответствующий протокол в присутствии понятых. ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО13 принять участие в проведении оперативного мероприятия -проверочной закупки в качестве покупателя. В присутствии двух понятых, предварительно досмотрев ФИО13, выдали ему денежные средства в размере 6000 рублей для проведения проверочной закупки. Сразу с ФИО13 и понятыми они проехали домой к ФИО10. По приезду ФИО13 поднялся в квартиру ФИО10, а сотрудники полиции и понятые остались ожидать во дворе. Через некоторое время ФИО13 вышел к ним на улицу и сообщил, что приобрел у ФИО10 4 пакетика с наркотическим средством –гашиш. Они сразу же с ФИО13 и понятыми отъехали на автозаправочную станцию. Находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть» возле 

<

адрес> КБР, ФИО13 в присутствии понятых выдал 4 пакетика наркотического средства - гашиш, пояснив, что купил их у ФИО10 и его супруги ФИО12, деньги отдал ей. Так как поступила информация о том, что сбытом наркотического средства занимается и ФИО11, решили провести еще проверочную закупку. ДД.ММ.ГГГГ они предложили ФИО13 принять участие в проведении проверочной закупки у ФИО10 и его супруги ФИО11 В этот же день в присутствии понятых ФИО14 выдали денежные средства в размере 3000 рублей, а также выдали записывающее устройство. После проведения проверочной закупки, ФИО13 выдал сотрудникам полиции в присутствии понятых 2 пакетика наркотического средства - гашиш, пояснив, что приобрел их у ФИО11 за 3000 рублей, выданные ему сотрудниками полиции, и вернул записывающее устройство. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, в которой проживают ФИО10 и ФИО11, совместно сотрудниками УНК МВД России по КБР и сотрудниками отдела ФСБ России войсковой части Управления ФСБ России по ЮФО, в присутствии понятых обнаружено и изъято: в помещении кухни - на поверхности холодильника 6 полимерных пакетиков, в которых находилось по одному куску твердого вещества со специфическим запахом, цветочные горшки с растением конопли, на столе 11 полимерных пакетиков со специфическим запахом, в спальне - в шкафу 45 полимерных пакетиков, в каждом из которых находилось по куску твердого вещества. Кроме того, на улице под окнами квартиры сотрудниками полиции были обнаружены 4 полимерных пакетика с наркотическим средством, которое были выброшены ФИО18, являющейся матерью ФИО11, перед обследованием квартиры. Сотрудниками полиции обнаруженные и изъятые пакеты были упакованы опечатаны в присутствии понятых. На полимерных пакетиках были обнаружены отпечатки следов рук. По фактам обнаружения и изъятия предметов в квартире были составлен протокол, с содержанием которого были ознакомлены присутствовавшие при обследовании квартиры понятые, а также ФИО10 и ФИО11 

Показаниями свидетеля ФИО15, подтвердившим основания и обстоятельства проведения обследования жилища ФИО10 и ФИО11 – 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в помещении кухни на поверхности холодильника – 6 полимерных пакетиков, в каждом из которых находились по куску твердого вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, цветочные горшки с растением конопли, со стола 11 полимерных пакетиков, в спальне в шкафу 45 полимерных пакетиков, в которых находилось по куску твердого вещества, являющегося наркотическим средством гашиш. На улице под окнами квартиры обнаружены и изъяты 4 полимерных пакетика, в которых находилось по куску твердого вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш, которые были выброшены через окно ФИО18 перед началом обследования квартиры. 

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного расследования и исследованными судом в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, аналогичного содержания, подтвердившего обстоятельства проведения ДД.ММ.ГГГГ обследования жилища - 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, по месту жительства ФИО10 и ФИО11, в ходе которого обнаружены и изъяты полимерные пакетики, в которых находилось твердое вещество со специфическим запахом, являющееся наркотическим. (т.2 л.л.20-22)

Изобличающими подсудимых ФИО10 и ФИО11 в содеянном являются и следующие доказательства.

Протокол обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, расположенная по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, в ходе чего изъяты: 55 полимерных пакетиков, в которых содержались 55 фрагментов наркотического средства гашиш, а также электронные весы, пачка из под сигарет, 11 полимерных пакетов, 2 горшка с растением конопли, полимерная бутылка с обрезанной верхней честью, 3 отрезка липкой ленты со следами рук, марлевые тампоны со смывами с ладоней рук ФИО10, ФИО11, ФИО18 с участием ФИО11, ФИО18 и ФИО10, 

(т.1л.д.88--98)

Акты досмотра транспортного средства и личного досмотра при проведении ОРМ – «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО13 наркотических средств и денежных средств у него не обнаружено и машине не находилось (т.1 л.д.20)

Акт вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и выданы ФИО13 денежные средства в размере 3000 рублей для использования их при проведении проверочной закупки. (т.1 л.д.21)

Акт добровольной выдачи веществ, запрещенных к свободному обороту, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО13 выдал 2 фрагмента твердого вещества темного цвета. ( т.1 л.д.24)

Справка об иссдедовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещества 0,56 гр. и 0,57 гр., представленные на исследование являются наркотическим средством – гашиш. (т.1 л.д.36-37)

Акты досмотра транспортного средства и личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО13 наркотических средств и денежных средств не обнаружено. (т.1 л.д.42,46)

Акт осмотра и вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО13 выданы денежные средства в размере 6000 рублей для использования их в ходе проведения ОРМ –«проверочная закупка». (т.1 л.д.43)

Акт добровольной выдачи веществ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО13 выдал добровольно 4 фрагмента твердого вещества. (т.1 л.д.67)

Акты досмотра транспортного средства и личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО13 не обнаружено наркотического средства и денежных средств. (т.1 л.д.67) 

Акты вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО13 вручены денежные средства в размере 3000 рублей и специальное записывающее устройство. (т.1 л.д.68, л.д.70)

Акты добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО13 выдал 2 пакетика, в котором находилось наркотическое средство, и сдачи спецтехники

( т.1 л.д.72,74)

Заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которых представленные для исследования вещества являются наркотическим средством – гашиш; представленные на исследование растения являются наркотикосодержащими растениями «конопля»; на верхней части полимерной бутылки и электронных весах содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол. (т.1 л.д.180-190, т.2 л.д.7-16)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и приобщены : диск формата СD-R c фрагментом видеозаписи, электронные весы, три отрезка липкой ленты со следами рук, марлевые тампоны, полимерная бутылка, находящиеся в пакетиках твердые вещества, изъятые у ФИО10, являющиеся наркотическими средствами – гашиш. (т.2 л.д.40-41, 117-118142-144)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого след пальца руки на отрезке липкой ленты размерами 30 х 26 пригоден для идентификации личности и оставлен средним пальцем правой руки ФИО11, след пальца руки на отрезке липкой ленты размерами 35 х 24 пригоден для идентификации личности и оставлен средним пальцем правой руки ФИО10 (т.1 л.д.160-168)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 63 фрагмента наркотического средства – гашиш, которые находятся в отдельных полимерных пакетах, электронные весы, пачка из под сигарет, 11 полимерных пакетов, марлевые тампоны со смывами с ладоней рук, полимерная бутылка с обрезанной частью.

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых доказанной: подсудимого ФИО10 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в приготовлении к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере; подсудимой ФИО11 в пособничестве в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в пособничестве в приготовлении к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере. 

Органами предварительного расследования подсудимым ФИО10 и ФИО11 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного пп.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по квалифицирующим признакам: незаконный сбыт наркотического средства, совершенный по предварительному сговору группой лиц, в значительном размере, и в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по квалифицирующим признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Судом установлено, что наркотическое средство – гашиш, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, принадлежит ФИО10 и приобретено было им лично. Способ хранения изъятого наркотического средства, его вес, составляющий крупный размер, его расфасовка по минимальной дозе в полимерные пакетики, наличие весов для их взвешивания позволяют сделать вывод о незаконном их хранении подсудимым ФИО10 с целью его последующего сбыта. Проанализировав представленные сторонами доказательства по делу, предпринятые подсудимым ФИО10 незаконные действия по приобретению и хранению изъятого у него наркотического средства суд расценивает как умышленное создание им условий для сбыта наркотического средства, которое не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам в виду обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Подсудимая ФИО11 оказывала подсудимому ФИО10 пособничество в приготовлении к сбыту наркотического средства, о чем свидетельствует создание ею благоприятных условий для сбыта наркотического средства, что следует из показаний свидетелей ФИО13 и ФИО18

В частности, из показаний свидетеля ФИО19 следует, что подсудимая ФИО11 обращалась к нему с предложением найти клиентов для приобретения наркотического средства у ФИО10 Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что подсудимая ФИО11, заведомо зная о происхождении наркотического средства, предупредила ее не трогать наркотическое средство, заявив о том, что оно принадлежит ФИО10 и он будет злиться в противном случае.

Органами предварительного расследования подсудимым ФИО10 и ФИО11 предъявлено обвинение в совершении инкриминируемых им преступлений по предварительному сговору группой лиц. Между тем, в ходе предварительного следствия доказательств наличия между подсудимыми предварительного сговора с целью сбыта наркотического средства, не добыто. Утверждение органов предварительного расследования о наличии между подсудимыми предварительного сговора является лишь предположением и не подтверждено конкретными доказательствами. В материалах уголовного дела не имеется доказательств принадлежности наркотических средств подсудимой ФИО11, не имеется и доказательств ее личного участия в незаконном приобретении наркотического средства. В ходе предварительного расследования объективно установлено, что наркотическое средство - гашиш приобретено лично подсудимым ФИО10 и принадлежало ему, что следовало из показаний подсудимых, и ряда свидетелей ФИО18 и ФИО13 

Выводы суда основаны на представленных сторонами доказательствах, исследованных в ходе судебного следствия. Из доказательств, приведенных стороной обвинения, достоверно не следует наличие факта предварительной договоренности между подсудимыми о совместном совершении ими преступлений и приобретении ими совместно наркотического средства, принадлежности им обоим наркотического средства на равных условиях. Установлено, что подсудимые ФИО10 и ФИО11 являются супругами, проживают совместно в одной квартире, но доказательств того, что последней принадлежало наркотическое средство не добыто. 

В ходе судебного разбирательства установлено, подсудимый ФИО10 покушался сбыть наркотическое средство ФИО13, привлеченному сотрудниками УНК МВД России по КБР в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве закупщика, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Передача наркотического средства в указанные дни осуществлялась в ходе проверочной закупки, проводимой сотрудниками УНК МВД России по КБР в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ. Стороной обвинения по делу представлены в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о проведении проверочной закупки, обусловленной необходимостью выявления лица, занимающегося незаконно сбытом наркотического средства, и документирования его противоправной деятельности. Представленные материалы содержат информацию о времени, месте и обстоятельствах незаконного сбыта подсудимым ФИО10 наркотического средства при пособничестве подсудимой ФИО11. Проанализировав представленные материалы и оценив обстоятельства проведения оперативных мероприятий – проверочная закупка, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО10 не были спровоцированы сотрудниками полиции. Представленные стороной обвинения доказательства свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО10 умысла на незаконный оборот наркотического средства, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников полиции, проводивших оперативные мероприятия в его отношении. Как следует из постановления о проведении оперативного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, проверочная закупка проводилась в отношении ФИО10 с целью документирования преступной деятельности. Как следует из постановления о проведении оперативного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, проверочная закупка проводилась в отношении ФИО10 с целью документирования преступной деятельности, а также установления преступных связей, каналов поставки и механизма сбыта наркотического средства. Как следует из постановления о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ проверочная закупка проводилась в отношении ФИО10 и ФИО11 с целью документирования факта сбыта, мест хранения наркотического средства, установления иных причастных лиц. Приведенные данные свидетельствуют о том, что первичное постановление о проведении проверочной закупки выносилось на основании оперативной информации в отношении лишь ФИО10 для проверки и установления противоправной деятельности, а последующие оперативные мероприятия проводились по новым основаниям, то есть для выявления каналов поставки наркотического средства и установления иных лиц, причастных к этому, в частности в отношении ФИО11 Исходя из чего, суд приходит к выводу о том, что оперативно-розыскные мероприятия в виде проверочных закупок наркотических средств были проведены сотрудники полиции при наличии достаточных оснований, и их результаты считает допустимыми в качестве доказательств по делу.

Показания свидетеля ФИО13, выступавшего в роли покупателя в ходе проведения оперативных мероприятий, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, подтверждаются всеми допрошенными свидетелями, в частности ФИО7, ВЫ В.О., ФИО8, ФИО9, не заинтересованными в исходе дела, об обстоятельствах проведения проверочных закупок, обстоятельствах выдачи им наркотического средства сотрудникам полиции сразу же после проведения проверочных закупок, в виду чего сомнений у суда не вызывают. Оснований для оговора свидетелем, допрошенным под именем ФИО13, и понятыми подсудимых не установлено. Свидетель, допрошенный судом под именем ФИО13, давал показания в ходе судебного следствия в условиях, исключающих его визуальное наблюдение участниками процесса, без оглашения подлинных анкетных данных, на основании ч.5 ст.278 УПК РФ, в виду необходимости обеспечения его безопасности. Доводы, приведенные подсудимыми о своей непричастности к незаконному сбыту наркотических средств, судом проанализированы и отвергнуты, как не нашедшие своего объективного подтверждения, расценены судом в качестве способа их защиты. Показания допрошенного судом свидетеля ФИО17, показавшего о передаче ФИО10 паспорта для залога изделий в ломбард, не является доказательством его непричастности к совершению инкриминируемых преступлений.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства действия подсудимого ФИО10 суд находит подлежащими переквалификации с пп.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и квалифицирует соответственно:

по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере;

по ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по признакам: приготовление к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере. 

Из обвинения подсудимого ФИО10 суд исключает по инкриминируемым ему эпизодам обвинения квалифицирующий признак - « группой лиц по предварительному сговору», предусмотренный п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, считая его необоснованно вмененным. По инкриминируемому эпизоду обвинения от ДД.ММ.ГГГГ суд считает, что противоправные действия подсудимого ФИО10 представляют собой приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, а не покушение. 

Действия подсудимой ФИО11 суд находит подлежащими переквалификации с пп.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и соответственно квалифицирует: 

по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере;

по ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по признакам: пособничество в приготовлении незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере.

Из обвинения подсудимой ФИО11 суд исключает по инкриминируемым ей эпизодам квалифицирующий признак – «группой лиц по предварительному сговору», предусмотренный п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, считая его необоснованно вмененным. По инкриминируемым подсудимой ФИО11 эпизодам обвинения суд считает доказанным ее соучастие в преступлениях в форме пособничества подсудимому ФИО10 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства и в приготовлении к незаконному сбыту наркотического средства при изложенных выше обстоятельствах.

При назначении наказания подсудимым ФИО10 и ФИО11 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства, влияющие на его наказание, а также данные, характеризующие личность и роль каждого в совершении преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказания подсудимых ФИО10 и ФИО11, суд расценивает признание ими вины в части содеянного, наличие на иждивении 4 малолетних детей, один из которых в возрасте до одного года.

Обстоятельств, отягчающих наказания подсудимых ФИО10 и ФИО11, не установлено.

Суд учитывает, что подсудимая ФИО11 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, ранее не привлекалась к уголовной ответственности; подсудимый ФИО10 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете и выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов. (т.2 л.д.95-96)

Учитывая приведенные выше смягчающие наказания подсудимых обстоятельства, признание подсудимыми ФИО10 и ФИО11 вины в части предьявленного обвинения, поведение подсудимых после совершений преступлений, роль подсудимой ФИО11 в совершении преступлений, исходя из интересов малолетних детей, находящихся на их иждивении, признав эти обстоятельства в совокупности исключительными, суд считает возможным при назначении, руководствуясь положениями ст.64 УК РФ, назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, подсудимым ФИО11 и ФИО10 по инкриминируемым эпизодам. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимых и условия жизни их семьи, суд считает возможным назначить подсудимым ФИО10 и ФИО11 наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении наказания подсудимым ФИО10 и ФИО11 суд не усматривает.. Учитывая, материальное положение подсудимых, не работающих длительное время, имеющих на иждивении четверых малолетних детей, преимущественно исходя из интересов которых, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание, в том числе и в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.303-304, ст.ст. 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО10 ФИО47 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы,

по ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием назначить ФИО10 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Признать Егиазарян ФИО48 виновной в совершении преступлений по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 5(пяти) лет лишения свободы,

по ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием и назначить ФИО11 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения - в виде заключения под стражу в отношении ФИО10 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения - в виде домашнего ареста в отношении ФИО11 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО10 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания ФИО10 период содержания его под стражей, исчисляя со дня задержания с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО11 исчислять со дня приведения приговора в исполнение. Зачесть в срок наказания ФИО11 время ее задержания 22 и ДД.ММ.ГГГГ, период содержания ее под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о передаче малолетних детей на попечение близких родственников ФИО11 и ФИО10 разрешить по их ходатайству до вступления приговора в законную силу в порядке ст.399 УПК РФ. 

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство – гашиш в количестве 63 фрагментов (массой 1,13 гр., 2,82гр., 1,34гр., 46,57гр.), весы, пачку из-под сигарет, полимерные пакетики, 2 емкости с грунтом, полимерную бутылку, марлевые тампоны со смывами, а также диск с фрагментом записи, отрезки скотч-ленты уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными в тот же срок со дня вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Прохладненского 

районного суда КБР Хажнагоева Ж.Х.

Апелляционным определением судебной коллегией по уголовным делам Верховного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ приговор Прохладненского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Егиазарян ФИО46 изменен и определено признать Егиазарян ФИО45 виновной в совершении преступлений по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.5 ст.33, ч.1 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием и назначить ФИО11 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Применить в отношении ФИО11 правила ст.82 УК РФ с отстрочкой ряльного отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком 14-го возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения - в виде домашнего ареста в отношении ФИО11 отменить.